
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-639 del 15/03/2016

Oggetto CMB srl  con  sede  legale  e  stabilimento  in  Comune  di
Cesena (FC),  Via delle  Pesche n.  370.   Diffida ai  sensi
dell'art. 278 comma 1 lettera a del D.Lgs. 152/06 e smi.

Proposta n. PDET-AMB-2016-631 del 14/03/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno quindici MARZO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di FORLI'-CESENA, ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: CMB srl con sede legale e stabilimento in Comune di Cesena (FC), Via delle Pesche
n. 370. 
Diffida ai sensi dell'art. 278 comma 1 lettera a del D.Lgs. 152/06 e smi. 

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria del Responsabile del procedimento di seguito riportata;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 59/13 “Disciplina dell'autorizzazione unica ambientale”;

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n. 13;

Vista la D.G.R. n. 2170 del 21 dicembre 2015;

Vista  l'Autorizzazione  Unica Ambientale  (AUA) adottata  dalla  Provincia  di  Forlì-Cesena con
determinazione dirigenziale n. 800 del 25/03/15 prot. n. 29910/15 e rilasciata dall'Unione Comuni
Valle del Savio in data 24/04/2015 prot. n. 2015/17008, ai sensi del D.P.R. 59/13, a CMB srl, avente
sede legale in Comune di Cesena (FC), Via delle Pesche n. 370, per l'attività di fabbricazione macchine
automatiche per la dosatura, la confezione e l'imballaggio svolta negli impianti ubicati in Comune di
Cesena (FC), Via delle Pesche n. 370;

Considerato che da una verifica amministrativa dei documenti pervenuti a seguito del rilascio
dell'AUA sopracitata,  la  Provincia  di  Forlì-Cesena  ha  rilevato  il    mancato  rispetto  della  seguente
prescrizione contenuta nell'Allegato A. “Emissioni in atmosfera” (Art. 269 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.)
dell'Autorizzazione Unica Ambientale di cui sopra:

• punto 6 del paragrafo D dell'Allegato A “La Ditta dovrà comunicare, tramite lettera raccomandata,
fax o Posta  Elettronica  Certificata  (da  indirizzo P.E.C.),  alla  Provincia  di  Forlì-Cesena Ufficio
Emissioni in atmosfera-reti energia, al Comune di Cesena e all’Arpa la data di messa in esercizio
degli impianti di cui alla nuova emissione E1, con un anticipo di almeno 15 giorni”. La Ditta con
PEC del 06/10/2015 (assunta al prot. Prov.le con n. 86659/15) ha inviato i risultati dei controlli
eseguiti alla nuova emissione E1 in data 04/09/2015, 07/09/2015 e 14/09/2015, come si evince
dall'esame dei rapporti di prova. Da tali rapporti di prova si è accertato che la Ditta ha proceduto
alla messa a regime della emissione in oggetto in data 04/09/2015 senza aver preventivamente
comunicato la data messa in esercizio con un anticipo di almeno 15 giorni, come previsto dalla
prescrizione sopraindicata e dall'art. 269 co. 6 del D.Lgs 152/06 e smi.

Tenuto conto che con nota prot. n. 102220/15 inviata via PEC in data 01/12/2015 la Provincia di
Forlì-Cesena ha comunicato a CMB srl, ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241/1990 e s.m.i., l'avvio del
procedimento  di  diffida  di  cui  all'art.  278  comma  1  lettera  a)  del  D.Lgs.  152/06,  a  seguito
dell'inosservanza sopra evidenziata;

Tenuto conto che in attuazione della L.R. 13/2015, a decorrere dal 01/01/2016 le funzioni relative al
rilascio di provvedimenti abilitativi in materia ambientale ed il personale addetto, già in servizio presso la
Provincia di Forlì-Cesena, sono stati trasferiti ad Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-
Cesena;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla diffida ai sensi dell’art. 278 comma 1 lettera a) del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al fine di assicurare il rispetto delle prescrizioni impartite nell'autorizzazione

1



alle  emissioni  in  atmosfera  (art.  269  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.)  che  costituisce  l'Allegato  A
dell'Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata in data 24/04/2015 prot. 2015/17008;

Visto l’art. 278 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99 del  30/12/15 recante  “Direzione
Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle
Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a
seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista  la  proposta  del  provvedimento  resa  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dott.  Cristian
Silvestroni e  dal Responsabile della P.O. Rifiuti  – Aria Elmo Ricci,  acquisita in atti,  ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

DETERMINA

di diffidare ai sensi dell’art. 278 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., il Sig. Bolognesi Matteo,
in qualità di rappresentante dell'impresa  CMB srl, avente sede legale in Comune di  Cesena (FC), Via
delle Pesche n. 370, dal non rispettare, presso il proprio stabilimento sito in Comune di Cesena (FC),
Via delle Pesche n. 370, la prescrizione citata in premessa, relativa all'obbligo della comunicazione
preventiva della data di messa in esercizio degli impianti, stabilita dall'autorizzazione alle emissioni in
atmosfera (art.  269  Dlgs.  152/06  e  smi)  che  costituisce  l'Allegato  A dell'Autorizzazione  Unica
Ambientale rilasciata in data 24/04/2015 prot. n. 2015/17008;

Dà atto che la Sezione Provinciale di Arpae è incaricata, ai sensi dell'art. 3 e dell'art. 5 della L.R.
44/95, di esercitare  i controlli  necessari  al  fine di assicurare il  rispetto della normativa vigente in
materia di emissioni in atmosfera di cui al Titolo I della Parte Quinta del DLgs. 152/06 smi nonché di
quanto disposto con il presente provvedimento.

Dà atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Dà atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti,  resa dal Responsabile del
Procedimento Dott. Cristian Silvestroni e dal Responsabile della P.O. Rifiuti – Aria Dott. Elmo Ricci, si
attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge
241/90.

Sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge.

Sono fatte salve eventuali diverse disposizioni adottate dall'Autorità Giudiziaria competente.

Sono fatti salvi specifici e motivati interventi più restrittivi da parte dell'autorità sanitaria ai sensi
degli artt. 216 e 217 del TULPS approvato con R.D. 27 luglio 19354, n.1265.

Precisa infine che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120
giorni dal ricevimento dello stesso.

2



Notifica  il  presente  provvedimento  al  Sig  Bolognesi  Matteo,  in  qualità  di  rappresentante
dell'impresa  CMB srl e lo trasmette in copia al Comune di  Cesena, all'Arpae Sezione Provinciale di
Forlì-Cesena e all'A.U.S.L. della Romagna - Sede di Cesena, per quanto di rispettiva competenza, e alla
Procura della Repubblica.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena
(Arch. Roberto Cimatti)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


